
LCP. RODRIGO RAFAEL NÚÑEZ DE LA VEGA. 
TESTIMONIO PÚBLICO FINAL 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL CAS-LPNP04/2023/LXI-LEM RELATIVO A LA 

ADQUISICIÓN DE SISTEMA DE AUDIO PARA LOS SALONES LEGISLATIVOS 

UBICADOS EN EL INMUEBLE DEL PALACIO LEGISLATIVO. 

CONTENIDO 

I. LUGAR Y FECHA DE EMISIÓN DEL TESTIMONIO. 	 3 

II. DATOS GENERALES DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN. 	 3 

III. DATOS GENERALES DEL TESTIGO SOCIAL. 	 3 

IV. ANTECEDENTES DE LA CONTRATACIÓN 	 4 

V. DEFINICIONES RELEVANTES EN EL TESTIMONIO. 	 5 

VI. REFERENCIAS DE PARTICIPACIÓN. 	 6 

VII. DESARROLLO Y CONCLUSIONES DEL PROCEDIMIENTO ADQUISITIVO. 	 7 

VIII. CONCLUSION DEL PROCEDIMIENTO ADQUISITIVO 	 14 

IX. NOMBRE Y FIRMA DEL TESTIGO SOCIAL 	 14 



LCP. RODRIGO RAFAEL NÚÑEZ DE LA VEGA. 
TESTIMONIO PÚBLICO FINAL 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL CAS-LPNP04/2023/LXI-LEM RELATIVO A LA 

ADQUISICIÓN DE SISTEMA DE AUDIO PARA LOS SALONES LEGISLATIVOS 
UBICADOS EN EL INMUEBLE DEL PALACIO LEGISLATIVO. 

I. LUGAR Y FECHA DE EMISIÓN DEL TESTIMONIO. 

El presente Testimonio se emite en Toluca, Estado de México y versa sobre mi participación 

como Testigo Social en el procedimiento adquisitivo CAS-LPNP04/2023/LXI-LEM, durante los 

días comprendidos del 18 de septiembre de 2023 al 4 de octubre de 2023. 

II. DATOS GENERALES DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN. 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL CAS-LPNP04/2023/LXI-LEM 

Convocante: La Secretaría de Administración y Finanzas del Poder Legislativo del Estado de 

México. 

Tipo de procedimiento: Licitación Pública Nacional Presencial. 

Objetivo de la licitación: Adquisición de Sistema de Audio para los Salones Legislativos 

ubicados en el inmueble del Palacio Legislativo. 

Fechas de cumplimiento: 20, 21 y 22 de septiembre del 2023, Venta de bases; 25 de 

septiembre del 2023, Junta de aclaraciones; 29 de septiembre del 2023, Acto de presentacion 

y apertura de propuestas; y 04 de octubre del 2023, Acto de fallo. 

Domicilio: Sala de Concursos ubicada en: Independencia, oriente, número 102, tercer piso, 

Colonia Centro, Toluca, Estado de México, Código Postal 50000. 

III. 	DATOS GENERALES DEL TESTIGO SOCIAL. 

Nombre: Rodrigo Rafael Núñez de la Vega 

Lugar y Fecha de nacimiento: Guadalajara, Jalisco, México / 16 de diciembre de 1976. 

Domicilio: Luis Echeverria 7 PB, Echegaray, Col. 10 de Abril, Naucalpan de Juárez, Estado de 

México, C.P. 53320 

RFC: NUVR-7612-16-M95 CURP: NUVR761216HJCXGDO9 

Número de Registro de Testigo Social: 097-2023 



LCP. RODRIGO RAFAEL NÚÑEZ DE LA VEGA. 
TESTIMONIO PÚBLICO FINAL 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL CAS-LPNP04/2023/LXI-LEM RELATIVO A LA 
ADQUISICIÓN DE SISTEMA DE AUDIO PARA LOS SALONES LEGISLATIVOS 

UBICADOS EN EL INMUEBLE DEL PALACIO LEGISLATIVO. 

/ 	/ 	I It 	 1  ". 1 1 	 1 1 '.. 	 1141i , 	U; 	1) 

• t 	1 

• "t_ fr a 7; 
ppesertte 

CONSTANCIA DE REGISTRO COMO TESTIGO SOCIAL 

	

Húmero de kegistro 	097.2023 

Vigeole a ;mol« del 19 de enero de dr 9I23 y hasta el 18 de roen, de 2024. 

	

11111..11111`111111 1.11 li,1% .H111.1/111, 1.42, 1.43, 144, 1 49, 1 X11. I 	. 1.'12 del t ...digo 	 dt. Ir te lodr fdrxiut, 1t1 

11..111 114.1amento def 	 1.4.n) Primen, da Cwtig Adliiiis1: 	,1e[ 1.4.ado (1.• ?..1..,ino 1>rl es-n a 	1•111 'V .12, 

1.1e...tiento, pina 1., t liganna.....al y hinco M.111 / (111, .1111 1,1111W de 1‹.1.9stro de I estally, 	 k 1  /11bIllnidad ...nn el 

.11 u, 	1 U 	IRD-01-211.11.V1. 	n.,lrod.rn 1.1- Primera 'st,i11(111 1  111.1111a-11 ‘1{11 < ',1111ill' tlr kevslr.. 	 41, 4 kstatio 

111. 1.1(11.1111.4.1111t0711' 1.1p ei% r.. de do., nta 

\ 	de la iney.enn,  en el Monhipin de Met. 

In. en A.1'. losé Martínez Vilchis 
1'resniznte 

ji.s 14 dta, Ltd 11141, .11t. 1111.i O t1(1  

M. en I/ 	 apia Ramírez 

'In Mario de Atlas 

Resumen Curricular: Licencitura en Contaduría Pública por la Universidad del Valle de 
Atemajac (UNIVA); Business Management Certificate- Harvard University & Universidad de 

Monterrey; Chief Financial Officer (CEO) Executive Program- University of Chicago Graduate 

School of Business; Diplomado en Educación Financiera — CONDUSEF; Conferencista en el 

1er. Foro Sobre Anticorrupción del Colegio de Contadores Públicos de México; Capacitador 
en la Integridad Corporativa- PNUD, USAID, SNA, CPC; Gobierno Corporativo, Consejero 

Independiente- Instituto Mexicano de Mejores Prácticas Corporativas, A.C. 

IV. ANTECEDENTES DE LA CONTRATACIÓN. 

Mediante el oficio número 41001/363/2023 del 18 de septiembre de 2023, el Comité de 

Adquisiciones y Servicios de la Secretaría de Administración y Finanzas del Poder Legislativo 

del Estado de México, me invitó para participar como Testigo Social en el procedimiento CAS-
LPNP04/2023/LXI-LEM. 



LCP. RODRIGO RAFAEL NÚÑEZ DE LA VEGA. 
TESTIMONIO PÚBLICO FINAL 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL CAS-LPNP04/2023/LXI-LEM RELATIVO A LA 

ADQUISICIÓN DE SISTEMA DE AUDIO PARA LOS SALONES LEGISLATIVOS 
UBICADOS EN EL INMUEBLE DEL PALACIO LEGISLATIVO. 

Mi participación se realiza en los términos establecidos en el Libro Primero del Código 

Administrativo del Estado de México. Mis intervenciones se realizaron de manera objetiva, 

independiente, imparcial, honesta y con los más altos niveles de ética. Durante el ejercicio de 

mi función como Testigo Social se buscó en todo momento proponer con base en mi 

experiencia y en consideración con las disposiciones legales, aspectos que desde mi punto 

de vista y a mi leal saber y entender considero que fortalecen el trato igualitario entre los 

participantes de la licitación, favorecen la calidad y el precio del bien a contratar. 

V. 	DEFINICIONES RELEVANTES EN EL TESTIMONIO. 

Para los efectos del presente Testimonio, se entenderá por: 

Comité de Adquisiciones. Al órgano colegiado con facultades de opinión y decisión, que tiene 

por objeto la elaboración de convocatorias o invitación, aprobación de bases, substanciación 

y adjudicación de los procedimientos adquisitivos y de contratación de servicios, denominado 

Comité de Adquisiciones y Servicios de la Secretaría de Administración y Finanzas del Poder 

Legislativo del Estado de México. 

Comité de Registro de Testigos Sociales. El órgano colegiado integrado conjuntamente por el 

Instituto de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y 

Municipios, y la Universidad Autónoma del Estado de México. 

Órgano de Control. A la Contraloría del Poder Legislativo del Estado de México. 

Contrato de Participación. El acto jurídico contractual que celebran, por una parte, el Testigo 

Social y por la otra, el Poder Legislativo del Estado de México. 

Secretaría de Administración y Finanzas. La Secretaría de Administración y Finanzas del Poder 

Legislativo del Estado de México. 

Área Jurídica. Departamento de Asuntos Jurídicos del Poder Legislativo del Estado de México. 

Poder Legislativo del Estado de México. Diputadas y Diputados Locales del Estado de México, 

y dependencias. 

Procedimiento adquisitivo. Licitación Pública Nacional Presencial CAS-LPNP04/2023/LXI-LEM 

relativo a la Adquisición de Sistema de audio para los salones legislativos ubicados en el 

inmueble del Palacio Legislativo. 

Secretaría Ejecutiva. La Secretaría Ejecutiva del Comité de Adquisiciones y Servicios de la 

Secretaría de Administración y Finanzas del Poder Legislativo del Estado de México. 

Testigo Social. La persona física o jurídico-colectiva que, como representante de la sociedad 

civil, participa en las adjudicaciones que lleve a cabo el Poder Legislativo del Estado de 

México. 



LCP. RODRIGO RAFAEL NÚÑEZ DE LA VEGA. 
TESTIMONIO PÚBLICO FINAL 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL CAS-LPNP04/2023/LXI-LEM RELATIVO A LA 

ADQUISICIÓN DE SISTEMA DE AUDIO PARA LOS SALONES LEGISLATIVOS 
UBICADOS EN EL INMUEBLE DEL PALACIO LEGISLATIVO. 

Testimonio. El documento público independiente emitido por el Testigo Social registrado ante 

el Comité de Registro de Testigos Sociales, derivado de su participación en un procedimiento 

de adquisición y de contratación de servicios. 

Código Administrativo. El Código Administrativo del Estado de México. 

Normatividad y Procedimientos. La Normatividad y procedimientos para la administración 

del Poder Legislativo del Estado de México. 

VI. 	REFERENCIAS DE PARTICIPACIÓN. 

Derivado de mi participación como Testigo Social del procedimiento adquisitivo CAS-

LPNP04/2023/LXI-LEM, me pude percatar que la Secretaría de Administración y Finanzas del 

Poder Legislativo del Estado de México, por conducto del Comité de Adquisiciones y Servicios 

a través de sus servidores públicos involucrados, facilitaron las condiciones en igualdad de 

circunstancias para cada una de las compañías participantes. Asimismo, se observó que se 

habilitó y proporcionó todos los elementos de control necesarios para el adecuado desarrollo 

del procedimiento adquisitivo, como serían los siguientes: 

Transparencia y confidencialidad de la información.- Durante el desarrollo del procedimiento 

adquisitivo se observó que los servidores públicos involucrados se condujeron con integridad 

profesional a efecto de actuar siempre de manera independiente e imparcial dentro de las 

actividades que le corresponde realizar en cada una de sus funciones. 

Control y acceso restringido a la información.- Las propuestas, fueron resguardadas en las 

oficinas de la Secretaría de Administración y Finanzas del Poder Legislativo del Estado de 

México, teniendo únicamente acceso a la información las áreas involucradas en el presente 

proceso licitatorio. 

Administración y orden en los eventos realizados.- Se observó que, durante el desarrollo de 

los eventos del procedimiento adquisitivo, se guardó en todo momento un adecuado orden 

y administración de los tiempos para su desarrollo. 

Acceso a la información.- Asimismo, se declara que siempre en compañía de los servidores 

públicos designados por la Convocante, tuve acceso a la información, reuniones y juntas de 

trabaje,  en las que se requirió participación para realizar mi atestiguamiento y fueron 

contestadas satisfactoriamente la totalidad de los cuestionamientos presentados y/o 

planteados. 



LCP. RODRIGO RAFAEL NÚÑEZ DE LA VEGA. 
TESTIMONIO PÚBLICO FINAL 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL CAS-LPNP04/2023/LXI-LEM RELATIVO A LA 

ADQUISICIÓN DE SISTEMA DE AUDIO PARA LOS SALONES LEGISLATIVOS 

UBICADOS EN EL INMUEBLE DEL PALACIO LEGISLATIVO. 

VII. 	DESARROLLO Y CONCLUSIONES DEL PROCEDIMIENTO ADQUISITIVO. 

Se observó que la Secretaría de Administración y Finanzas del Poder Legislativo del Estado de 

México, por conducto del Comité de Adquisiciones y Servicios en su carácter de Convocante, 

con fundamento en los artículos: 129 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano 

de México; 1, 5, 26, 28 fracción I, 30 fracción I, 34, 35, 36, 40, 41 y 42 de la Ley de Contratación 

Pública del Estado de México y Municipios; 61, 62, 67, 68, 69, 70, 71 y 72 de su Reglamento; 

así como 160 del Reglamento del Poder Legislativo del Estado Libre y Soberano de México, 

convocó a las empresas con capacidad técnica, legal y financiera, a participar en el 

procedimiento de Licitación Pública Nacional Presencial en los términos siguientes: 

EVENTO Y ACTIVIDAD 	 FECHA 

Venta de bases 	 20, 21 y 22 de septiembre del 2023 

Junta de aclaraciones 	 17:00 horas del 25 de septiembre del 2023 

Acto de presentación y apertura de propuestas 	 11:00 horas del 29 de septiembre del 2023 

Acto de fallo 	 13:00 horas del 04 de octubre del 2023 

Comité de Adquisiciones y Servicios de la Secretaría de Administración y Finanzas del Poder 

Legislativo del Estado de México. (Aprobación de Bases) 

El evento tuvo verificativo el día 19 de septiembre de 2023 a las 12:30 horas en la Sala de 

Concursos en las oficinas de la Secretaría de Administración y Finanzas del Poder Legislativo 

del Estado de México, ubicadas en Independencia, oriente, número 102, tercer piso, Colonia 

Centro, Toluca, Estado de México, Código Postal 50000. 

En mi carácter de Testigo Social recibí la documentación relativa al procedimiento adquisitivo 

CAS-LPNP04/2023/LXI-LEM y fui convocado con la anticipación suficiente y necesaria. 

En el seno de la celebración del Comité, presenté a la Convocante, mis apreciaciones y 

consideraciones al proyecto de Convocatoria, siendo estas las siguientes: 

1. Se presentó una recomendación referente a incluir en el cuerpo de las bases de la 

convocatoria, mayor referencia de la intervención que realizará el Testigo Social en 

el ejercicio de su actuar ciudadano dentro del proceso; lo cual derivo en un ajuste en 

el numeral 22 de las bases de la convocatoria, mediante la cual se fundamenta las 

actividades y/o intervenciones en las que participamos los Testigos Sociales dentro 

de los procesos de contratación pública. 

2. Se recomendó y puso a consideración del Comité el fortalecer el numeral 8 de las 

bases de la convocatoria a efecto de solicitar a las compañías licitantes, las opiniones 

de cumplimiento en materia de seguridad social del IMSS e INFONAVIT, a efecto de 



LCP. RODRIGO RAFAEL NÚÑEZ DE LA VEGA. 
TESTIMONIO PÚBLICO FINAL 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL CAS-LPNP04/2023/LXI-LEM RELATIVO A LA 

ADQUISICIÓN DE SISTEMA DE AUDIO PARA LOS SALONES LEGISLATIVOS 
UBICADOS EN EL INMUEBLE DEL PALACIO LEGISLATIVO. 

fortalecer los mecanismos de control que soportan o pueden soportar la solvencia 

de los licitantes. 

En respuesta a la recomendación 2, el Comité de Adquisiciones y Servicios comentó 

que por ser una licitación para la adquisición de bienes y no de servicios; no se 

considera necesaria las opiniones de cumplimiento en materia de seguridad social. 

3. Se me aclaró que el presente proceso de licitación únicamente corresponde a la 

compra de los bienes que se detallan en las bases de la convocatoria y no incluyen 

instalación y/o capacitación para su uso u adaptación. 

Venta de Bases 

Se observó que la venta de las bases del procedimiento adquisitivo CAS-LPNP04/2023/LXI-

LEM, se realizó en tiempo y forma los días 20, 21 y 22 de septiembre del 2023. Pudiendo 

constatar que 3 personas jurídico colectivas adquirieron las bases, siendo estas las siguientes: 

PARTICIPANTES 

TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS, S.A. DE C.V. 

TECNOLOGIA DE DESARROLLO E INSUMOS S.A. DE C.V. 

VOYAGER, S.A. DE C.V. 

Junta de Aclaraciones 

De la participación del Testigo Social en el acto relativo a la Junta de Aclaraciones, se 

desprenden los siguientes comentarios y consideraciones: 

Conforme a la Convocatoria del procedimiento adquisitivo CAS-LPNP04/2023/LXI-LEM, se 

llevó a cabo la Junta de Aclaraciones a las 17:00 horas del 25 de septiembre de 2023, en la 

Sala de Concursos, ubicada en el tercer piso, de Av. Independencia, oriente, número 102, 

Colonia Centro, Toluca, Estado de México, Código Postal 50000. 

La Junta de Aclaraciones fue presidida por Evelin Cuevas Dávila, Secretaria Ejecutiva del 

Comité de Adquisiciones y Servicios. La Secretaria Ejecutiva declaró el inicio de la Junta de 

Aclaraciones e hizo constar la asistencia de los siguientes participantes: 

ASISTENCIA AL EVENTO 

Luís David Miranda Gómez.- Presidente del Comité de Adquisiciones y Servicios. 

Irma Victoria Palomares Hernández.- Representante del Área Financiera. 

Martha Patricia Valdés García.- Representante Suplente del Área Jurídica. 

Martha Maldonado Vilchis.- Directora de Recursos Materiales. 

Esthela Lio Garza.- Representante Suplente del Órgano de Control. 



LCP. RODRIGO RAFAEL NÚÑEZ DE LA VEGA. 
TESTIMONIO PÚBLICO FINAL 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL CAS-LPNP04/2023/LXI-LEM RELATIVO A LA 

ADQUISICIÓN DE SISTEMA DE AUDIO PARA LOS SALONES LEGISLATIVOS 
UBICADOS EN EL INMUEBLE DEL PALACIO LEGISLATIVO. 

Mariano Cosío Ledesma.- Representante de la Unidad Administrativa Interesada. 

Juan José Domínguez Orozco.- Representante de la Unidad Administrativa Interesada. 

Evelin Cuevas Dávila.- Secretaria Ejecutiva. 

Rodrigo Rafael Núñez de la Vega.- Testigo Social. 

En este evento hubo asistencia por parte de los posibles oferentes participantes en este 

proceso, siendo estos los siguientes: 

Daniela Miranda Nájera.- Representante de TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS SA DE CV. 

César Torres Encande.- Representante de TECNOLOGIA DE DESARROLLO E INSUMOS SA DE CV. 

Nota: De las empresas que adquirieron las bases de la licitación de referencia, se observó que 

no asistió a la Junta de Aclaraciones representante alguno de la compañía VOYAGER, S.A. DE 

C.V. 

Se observó que se recibieron en total 13 cuestionamientos, asentando sus respuestas en el 

acta respectiva. Las siguientes empresas fueron las que formularon cuestionamientos: 

No. 	 PERSONAS JURÍCO COLECTIVAS 
	

PREGUNTAS 

1 	VOYAGER, S.A. DE C.V. 	 1 

2 	TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS, S.A. DE C.V. 	12 

Total 
	

13 

De igual manera se observó que la Secretaria Ejecutiva, preguntó a las personas jurídico 

colectivas asistentes, si tenían alguna duda respecto a las respuestas proporcionadas con 

respecto al presente procedimiento adquisitivo, a lo que respondieron que no tenían ninguna 

duda adicional. 

Asimismo, se observó que la Secretaria Ejecutiva, comunicó a las personas jurídico colectivas 

asistentes al evento, sobre 2 aclaraciones técnicas-administrativas, asentando las 

aclaraciones en el acta respectiva de la Junta de Aclaraciones. 

Destaco por su importancia la aclaración número 1, que consiste básicamente en la 

ampliación del plazo para la entrega de los bienes; pasando de 30 a 40 días hábiles. Con esta 

determinación, estimo favorablemente que el Comité de Adquisiciones y Servicios consideró 

lo solicitado por los licitantes y otorgó el tiempo máximo posible en promedio entre lo 

solicitado. 

Acto de presentación y apertura de propuestas 

De la participación del Testigo Social en el acto de presentación y apertura de propuestas, se 

desprenden los siguientes comentarios y consideraciones: 



LCP. RODRIGO RAFAEL NÚÑEZ DE LA VEGA. 
TESTIMONIO PÚBLICO FINAL 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL CAS-LPNP04/2023/LXI-LEM RELATIVO A LA 

ADQUISICIÓN DE SISTEMA DE AUDIO PARA LOS SALONES LEGISLATIVOS 
UBICADOS EN EL INMUEBLE DEL PALACIO LEGISLATIVO. 

Conforme a la Convocatoria del procedimiento adquisitivo CAS-LPNP04/2023/LXI-LEM, se 

llevó a cabo el acto de presentación y apertura de propuestas a las 11:00 horas del 29 de 

septiembre de 2023, en la Sala de Concursos, ubicada en el tercer piso, de Av. Independencia, 

oriente, número 102, Colonia Centro, Toluca, Estado de México, Código Postal 50000. 

El acto de presentación y apertura de propuestas fue presidido por Evelin Cuevas Dávila, 

Secretaria Ejecutiva del Comité de Adquisiciones y Servicios. La Secretaria Ejecutiva declaró 

el inicio del Acto de Presentación y Apertura de Propuestas. 

En este evento hubo asistencia por parte de los oferentes participantes en este proceso, 

siendo estos los siguientes: 

Israel Peña Oribe.- Representante Legal de TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS SA DE CV. 

César Torres Encande.- Representante Legal de TECNOLOGIA DE DESARROLLO E INSUMOS SA DE CV. 

Carlos Alejandro Hutchinson Vargas.- Representante Legal de VOYAGER, S.A. DE C.V. 

Sobre las personas jurídico colectivas participantes, se detallan los siguientes hechos: 

Las propuestas técnicas y económicas que se recibieron en sus respectivos sobres cerraros, 

fueron de 3 oferentes licitantes, los que se dictan a continuación: 

1. TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS SA DE CV. 

2. TECNOLOGIA DE DESARROLLO E INSUMOS SA DE CV. 

3. VOYAGER, S.A. DE C.V. 

Lo anterior consta en el Acta de presentación y apertura de propuestas del procedimiento 

adquisitivo CAS-LPNP04/2023/LXI-LEM. 

La Secretaria Ejecutiva del Comité de Adquisiciones y Servicios procedió a la apertura y 

verificación de las propuestas técnicas, con el objeto de verificar el cumplimiento de la 

información, documentos y demás requisitos solicitados en las bases del procedimiento, 

pronunciando en voz alta el nombre o razón social del participante. Posteriormente, se 

observó que la Secretaria Ejecutiva del Comité de Adquisiciones y Servicios, sometió a 

consideración de los servidores públicos las propuestas presentadas; quienes, de acuerdo 

con sus propias atribuciones y facultades, llevaron a cabo la revisión cuantitativa de los 

requisitos y validación de la documentación presentada. 

Asimismo, se observó que la Secretaria Ejecutiva del Comité de Adquisiciones y Servicios con 

base en la revisión y validación de las propuestas técnicas declaró la aceptación de las 3 

propuestas recibidas. 



LCP. RODRIGO RAFAEL NÚÑEZ DE LA VEGA. 
TESTIMONIO PÚBLICO FINAL 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL CAS-LPNP04/2023/LXI-LEM RELATIVO A LA 

ADQUISICIÓN DE SISTEMA DE AUDIO PARA LOS SALONES LEGISLATIVOS 

UBICADOS EN EL INMUEBLE DEL PALACIO LEGISLATIVO. 

De igual manera, se observó que la Secretaria Ejecutiva del Comité de Adquisiciones y 

Servicios con base en la revisión cuantitativa y validación de las propuestas económicas 

declaró la aceptación de las 3 propuestas recibidas, siendo estas las siguientes: 

Importe total de 	Num. 

Licitante 
	

las propuestas 	Partidas 

(IVA incluido) 	cotizadas 

TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS S.A. DE C.V. 	$3,106,104.02 	29 

TECNOLOGIA DE DESARROLLO E INSUMOS S.A. DE C.V. 	$3,782,647.48 	31 

VOYAGER, S.A. DE C.V. 	 $1,879,857.99 	16 

Comité de Adquisiciones y Servicios de la Secretaría de Administración y Finanzas del Poder 

Legislativo del Estado de México. (Dictamen de Adjudicación) 

El evento tuvo verificativo el día 4 de octubre de 2023 a las 12:00 horas en la Sala de 

Concursos, ubicada en el tercer piso, de Av. Independencia, oriente, número 102, 

colonia Centro, Toluca, Estado de México, Código Postal 50000. El Testigo Social 

recibió la documentación relativa al dictamen de adjudicación del procedimiento CAS-

LPNP04/2023/LXI-LEM y fui convocado con la anticipación suficiente y necesaria. 

En el desahogo de la sesión del Comité de Adquisiciones y Servicios se observó que fueron 

adjudicadas las partidas conforme a lo siguiente: 

PARTIDA 	 PERSONAS JURÍDICO COLECTIVAS 

1 	VOYAGER, S.A. DE C.V. 

2 	TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS SA DE CV 

3 	VOYAGER, S.A. DE C.V. 

4 	TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS SA DE CV 

5 	VOYAGER, S.A. DE C.V. 

6 	VOYAGER, S.A. DE C.V. 

7 	VOYAGER, S.A. DE C.V. 

8 	TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS SA DE CV 

9 	VOYAGER, S.A. DE C.V. 

10 	TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS SA DE CV 

11 	VOYAGER, S.A. DE C.V. 

12 	TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS SA DE CV 

13 	TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS SA DE CV 

14 	VOYAGER, S.A. DE C.V. 

15 	VOYAGER, S.A. DE C.V. 

16 	TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS SA DE CV 



LCP. RODRIGO RAFAEL NÚÑEZ DE LA VEGA. 
TESTIMONIO PÚBLICO FINAL 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL CAS-LPNP04/2023/LXI-LEM RELATIVO A LA 

ADQUISICIÓN DE SISTEMA DE AUDIO PARA LOS SALONES LEGISLATIVOS 

UBICADOS EN EL INMUEBLE DEL PALACIO LEGISLATIVO. 

PARTIDA 	 PERSONAS JURÍDICO COLECTIVAS 

17 	TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS SA DE CV 

18 	TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS SA DE CV 

19 	Contraoferta 

20 	Contraoferta 

21 	TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS SA DE CV 

22 	VOYAGER, S.A. DE C.V. 

23 	TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS SA DE CV 

24 	TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS SA DE CV 

25 	TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS SA DE CV 

26 	VOYAGER, S.A. DE C.V. 

27 	VOYAGER, S.A. DE C.V. 

28 	TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS SA DE CV 

29 	VOYAGER, S.A. DE C.V. 

30 	TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS SA DE CV 

31 	VOYAGER, S.A. DE C.V. 

Acto de Fallo 

El Acto de fallo fue presidido por Evelin Cuevas Dávila, Secretaria Ejecutiva del Comité de 

Adquisiciones y Servicios. 

En este evento hubo asistencia por parte de los oferentes participantes en este proceso, 

siendo estos los siguientes: 

Israel Peña Oribe.- Representante Legal de TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS SA DE CV. 

Carlos Alejandro Hutchinson Vargas.- Representante Legal de VOYAGER, S.A. DE C.V. 

Nota: De las empresas que participantes, se observó que no registro asistencia en tiempo y 

forma la representante de la compañía TECNOLOGIA DE DESARROLLO E INSUMOS S.A. DE 

C.V. 

El acto de fallo del procedimiento adquisitivo CAS-LPNP04/2023/LXI-LEM fue realizado el 4 

de octubre de 2023 a las 13:00 horas en la Sala de Concursos, ubicada en el tercer piso, de 

Av. Independencia, oriente, número 102, Colonia Centro, Toluca, Estado de México, Código 

Postal 50000. En el Acto de fallo se observó que fueron adjudicadas las partidas conforme a 

lo siguiente: 

PARTIDA 	 PERSONAS JURÍDICO COLECTIVAS 

  

1 	VOYAGER, S.A. DE C.V. 

2 	TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS SA DE CV 

3 	VOYAGER, S.A. DE C.V. 

 

\\\ 



LCP. RODRIGO RAFAEL NÚÑEZ DE LA VEGA. 
TESTIMONIO PÚBLICO FINAL 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL CAS-LPNP04/2023/LXI-LEM RELATIVO A LA 

ADQUISICIÓN DE SISTEMA DE AUDIO PARA LOS SALONES LEGISLATIVOS 

UBICADOS EN EL INMUEBLE DEL PALACIO LEGISLATIVO. 

PARTIDA 	 PERSONAS JURÍDICO COLECTIVAS 
4 	TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS SA DE CV 

5 	VOYAGER, S.A. DE C.V. 

6 	VOYAGER, S.A. DE C.V. 

7 	VOYAGER, S.A. DE C.V. 

8 	TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS SA DE CV 

9 	VOYAGER, S.A. DE C.V. 

10 	TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS SA DE CV 

11 	VOYAGER, S.A. DE C.V. 

12 	TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS SA DE CV 

13 	TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS SA DE CV 

14 	VOYAGER, S.A. DE C.V. 

15 	VOYAGER, S.A. DE C.V. 

16 	TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS SA DE CV 

17 	TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS SA DE CV 

18 	TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS SA DE CV 

19 	* VOYAGER, S.A. DE C.V. 

20 	* VOYAGER, S.A. DE C.V. 

21 	TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS SA DE CV 

22 	VOYAGER, S.A. DE C.V. 

23 	TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS SA DE CV 

24 	TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS SA DE CV 

25 	TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS SA DE CV 

26 	VOYAGER, S.A. DE C.V. 

27 	VOYAGER, S.A. DE C.V. 

28 	TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS SA DE CV 

29 	VOYAGER, S.A. DE C.V. 

30 	TEC REDES Y SERVICIOS INFORMATICOS SA DE CV 

31 	VOYAGER, S.A. DE C.V. 

* De conformidad con el artículo 87, fracción V del Reglamento de la Ley de Contratación 

Pública del Estado de México y municipios, se observó que el licitante VOYAGER, S.A. DE C.V., 

presentó primera contraoferta, resultando conveniente para la convocante en las partidas 19 

y 20. 

Nota: Se observó que no se solicitó contraoferta al licitante TECNOLOGIA DE DESARROLLO E 

INSUMOS SA DE CV, en función de no haber registrado su asistencia al evento en tiempo y 

forma. 

Conforme al punto número 16 de las bases del procedimiento de licitación, los oferentes 

adjudicados se deberán de presentar para la formalización del contrato correspondiente 

dentro de los 10 días hábiles posteriores a la publicación del fallo en el Departamento de 



LCP. Rodrigo R 

Testigo Social. 

de la Vega 

LCP. RODRIGO RAFAEL NÚÑEZ DE LA VEGA. 
TESTIMONIO PÚBLICO FINAL 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL CAS-LPNP04/2023/LXI-LEM RELATIVO A LA 

ADQUISICIÓN DE SISTEMA DE AUDIO PARA LOS SALONES LEGISLATIVOS 

UBICADOS EN EL INMUEBLE DEL PALACIO LEGISLATIVO. 

Asuntos Jurídicos, ubicado en Av. Independencia, oriente, número 102, colonia Centro, 

Toluca, Estado de México, Código Postal 50000 

	

VIII. 	CONCLUSION DEL PROCEDIMIENTO ADQUISITIVO 

El Testigo Social observó que todas las etapas del procedimiento adquisitivo CAS-

LPNP04/2023/LXI-LEM se llevaron a cabo apegándose a lo dispuesto en la Convocatoria de 

esta Licitación. 

De acuerdo con lo observado por el Testigo Social, para la adjudicación de los contratos, la 

Convocante y la Unidad Administrativa Interesada, verificaron que las empresas adjudicadas 

cumplieran con los requisitos técnicos, legales y económicos más convenientes para el Poder 

Legislativo del Estado de México. 

a) El mejor precio 

b) Las mejores condiciones 

Por lo anterior, este Testigo Social observó que esta Licitación Pública Nacional Presencial 

CAS-LPNP04/2023/LXI-LEM relativo ala adquisición de sistema de audio para los salones 

legislativos ubicados en el inmueble del Palacio Legislativo; se realizó en cumplimiento con lo 

estipulado en el artículo 129 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de 

México; en lo descrito en la Ley de Contratación Pública del Estado de México y Municipios 

y su Reglamento; así como el Reglamento del Poder Legislativo del Estado Libre y Soberano 

de México y demás disposiciones aplicables; prevaleciendo durante todo el proceso la 

transparencia y la igualdad de condiciones para todos los participantes. 

	

IX. 	NO 	IRMA DEL TESTIGO SOCIAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13

